UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền tiếp tục triển khai quyết liệt

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông, ngày       tháng 02 năm 2022

                      Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa  Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 789/UBND-KGVX ngày 23/02/2022 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19; Công văn số 788/UBND-KGVX ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh

về việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình

mở cửa trường học;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí,

truyền thông tuyên truyền tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các hướng dẫn của Bộ Y tế về chủ động phòng

chống dịch COVID-19; công tác thực hiện nghiêm Nghị quyết số128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch COVID-19” của tỉnh. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các biện

pháp y tế (giám sát, xét nghiệm, cách ly, điều trị,...), hành chính liên quan đến

hoạt động sản xuất kinh doanh, du lịch, mở cửa trường học, đi lại của người dân

đảm bảo khoa học, thống nhất trong công tác phòng, chống dịch gắn với thực

hiện tốt việc khôi phục, phát triển kinh tế xã hội.

2. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao cảnh giác, chủ động phòng

chống dịch của người dân, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện nghiêm 5K, đeo

khẩu trang khi ra nơi công cộng, tiếp xúc với người xung quanh; không tụ tập,

không đến nơi đông người khi không cần thiết; tham gia tiêm vắc xin phòng

COVID-19 đầy đủ, không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là, chủ quan trong phòng,

chống dịch. Tuyên truyền người dân, các cơ quan, đơn vị, trường học, xí

nghiệp,... thực hiện thông thoáng nhà cửa, nơi làm việc để giảm nguy cơ lây

nhiễm. Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (ho, sốt, khó thở, đau rát họng,

mất vị giác...) thì báo ngay cơ quan y tế để được hỗ trợ, tư vấn, theo dõi và xử trí

kịp thời.

2

3. Thông tin, truyền truyền công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch

COVID-19 trong trường học. Căn cứ vào việc đánh giá cấp độ dịch của tỉnh, tổ

chức sớm đưa học sinh trở lại trường để tổ chức dạy, học trực tiếp; chủ động các

biện pháp xử lý khi có trường hợp F0, F1 trong trường học một cách phù hợp,

tránh xử lý cực đoan; bảo đảm an toàn phòng, chống dịch, tạo sự yên tâm, đồng

thuận cho trẻ em mầm non, học sinh đến trường an toàn.

4. Tăng cường hoạt động truyền thông việc triển khai tiêm chủng phòng

COVID-19 “thần tốc hơn nữa”; đảm bảo bao phủ liều bổ sung, liều nhắc lại cho

các đối tượng từ 18 tuổi trở lên và đủ liều cơ bản cho các đối tượng từ 12-17

tuổi. Việc chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực để tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi ngay khi Bộ Y tế có hướng dẫn. Tổ chức tiêm chủng tại

nhà cho những đối tượng khó khăn trong việc di chuyển.

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc

xin phòng COVID-19, việc học sinh đi học tập trung trở lại... để phụ huynh yên

tâm cho trẻ em, học sinh đến trường. Thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời

thông tin, quy định và thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch theo

hướng dẫn của ngành Y tế và Giáo dục và Đào tạo đối với việc mở cửa trường

học trở lại trên nguyên tắc “thích ứng an toàn, hiệu quả” trong bối cảnh dịch còn

kéo dài.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và trang TTĐT của đơn vị; các cơ quan báo chí,

truyền thông tăng cường dung lượng, thời lượng tuyên truyền về phòng chống

dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền thông

qua nhiều hình thức như: truyền thanh, thông tin cổ động, xe loa, pa nô, áp

phích, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền... đến tận cơ sở thôn, bon, buôn, tổ dân

phố, khu dân cư để nhân dân nắm bắt và tham gia thực hiện tốt phòng, chống

dịch Covid-19 tại địa phương.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế (p/h);

- - Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở;

- - Lưu VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

                        PHÓ GIÁM ĐỐC

		2022-02-24T13:50:57+0700

		2022-02-24T15:08:36+0700

		2022-02-24T15:08:36+0700

		2022-02-24T15:08:36+0700